dem Mangel an Selbstbeherrschung empfunden wird.

9. erat] bezog sich ausschließlich darauf, daß . . . ihnen entrissen worden sei, und auf Äußerungen des Unwillens über die öffentlichen Zustände (vgl. Kap. 36, 7 u. 38, 11).

Kap. 49—54. Die zweite Auswanderung der Plebs und Abdankung der Dezemvirn. Vgl. Dion. Hal. XI, 38—44.

49. 1. sceleris] nāml. ab Appio commissi, nach Kap. 48, 7.

2. nunc . . . nunc] Vgl. zu Kap. 12, 5.

3. si . . . si] scharfer Gegensatz. Nach der ganz richtigen Ansicht des Valerius und Horatius (Kap. 41, 1) besitzt Appius das Imperium nicht mehr, er ist ein Privatmann. Daher muß er, wenn er gegen Icilius vorgehen will, entweder den Rechtsweg betreten (vor dem Volke, da es keine gesetzlichen Richter mehr gab) oder offene Gewalt anwenden. Vgl. Tac. Ann. 2, 80 *Pisonem, si iure ageretur, potiorem, si armis, non invalidum.*

vindicare] in Schutz nehmen.

ib] da, in diesem Falle (Kap. 14, 3).

4. escendit] Er steigt auf einen höher gelegenen Punkt am Forum, um zum Volke zu sprechen (nach Dion. 11, 39 ἐπὶ τὸν Ἡφαλοτὸν τὸ ἰσχόρ, das Vulcanal).

5. pro imperio] 'kraft amtlicher Gewalt' (2, 56, 12; 8, 2, 11), d. h. als wenn er bereits vom Volke mit dem Imperium ausgestattet wäre.

animis] Plur. von einer Person, 'Hochmut, Stolz'.

6. Sp. Oppius] Vgl. Kap. 41, 10.

ex altera parte] auf der dem Vulcanal gegenüber liegenden Seite.

atque] agitatus und adsentiendo gehören in gleicher Weise zu trepidaverat; die Verbindung der verschiedenen konstruierten Glieder ist bei Livius erträglich.

trepidaverat] durch die Menge der Ratgeber und Ratschläge war er in Verwirrung geraten (Kap. 51, 1).

7. acta] die Geschäftsführung, das Verfahren.

spe per senatum finienda potestatis eius multitudinem sedavit.
8 senatus nec plebem irritandam censuit et multo magis pro-
videndum, ne quid Vergini adventus in exercitu motus faceret.

50 Itaque missi iuniores patrum in castra, quae tum in monte
Vecilio erant, nuntiant decemviris, ut omni ope ab seditione
2 milites contineant. ibi Verginius maiorem, quam reliquerat in
3 urbe, motum excivit. nam praeterquam quod agmine prope
quadringentorum hominum veniens, qui ab urbe indignitate rei
accensi comites ei se dederant, conspectus est, strictum etiam
telum respersusque ipse crnore tota in se castra convertit. et
toga multifariam in castris visae maioris aliquanto, quam
4 erat, speciem urbanae multitudinis fecerant. quaerentibus, quid
rei esset, flens diu vocem non misit; tandem, ut iam ex tre-
pidatione concurrentium turba constitut ac silentium fuit, ordine
5 cuneta, ut gesta erant, exposuit. supinas deinde tendens manus
commilitones appellans orabat, ne, quod scelus Ap. Claudi esset,
sibi attribuerent neu se ut parricidam liberum aversarentur.
6 sibi vitam filiae sua cariorem fuisse, si liberae ac pudicae vi-
vere licitum fuisse; cum velut servam ad stuprum rapi videret,
morte amitti melius ratum quam contumelia liberos, miseri-
7 cordia se in speciem crudelitatis lapsum. nec se superstitem

per senatum] Die Plebs hoffte, der Senat werde Maßregeln ergreifen, um die Dezemvirn zur Niederlegung ihrer Gewaltherrschaft zu zwingen.

8. *nec . . . et]* einerseits nicht . . . anderseits (Kap. 59, 3).

50. 1. *iuniores patrum]* welche sich schon Kap. 41, 1 als Anhänger der Dezemvirn gezeigt hatten. Ihre Absendung bewies, daß der Senat noch nicht mit der Wiedereinführung des Tribunats einverstanden war (vgl. Kap. 41, 5).

in monte Vecilio] wahrscheinlich der sich am Südende des Algidus nach Westen hinziehende Höhenzug. Dorthin war also das Heer von Tusculum weg (Kap. 42, 7) geführt worden.

2. *quam reliquerat] = quam (is fuerat,) quem reliquerat.* Vgl. zu Kap. 16, 5.

3. *agmine]* ohne cum, wie sonst bei Heeresabteilungen. Vgl. zu Kap. 5, 8.

strictum telum] das gezückte, offen getragene Messer; als Subjekt zu

in se . . . convertit konstruiert, was im Deutschen zu ändern ist.

multifariam] = multis locis (Kap. 5, 1; vgl. zu 22, 7).

fecerant] hatten . . . größer erscheinen lassen.

4. *quaerentibus]* Abl. absolut. in einem Wort; vgl. zu Kap. 6, 4.

ex trepidatione] aus dem Gewirre.
— *fuit]* = factum est.

5. *appellans]* Dies steht in näherer Beziehung zum Prädikat als *tendens* und ist daher mit letzterem nicht durch *et* verbunden.

ne, quod scelus etc.] = ne scelus,
quod etc.

parricidam] von ungewisser Etymologie, gewöhnlich 'Elternmörder', dann in weiterem Sinn 'Mörder', hier näher bestimmt durch *liberum* (= *liberorum*, d. h. *filiae*; vgl. Kap. 44, 2).

aversarentur] Vgl. zu Kap. 12, 9.

6. *licitum fuisse]* = ei licitum esset, ei licuisset.

contumelia] Er hätte seine Tochter, wenn sie Sklavin oder entehrt gewesen wäre, nicht mehr als sein Kind anerkennen können; er hätte sie also durch die Schande verloren.

filiae futurum fuisse, nisi spem uleiscendae mortis eius in auxilio commilitonum habuisset. illis quoque enim filias, sorores coniugesque esse, nec cum filia sua libidinem Ap. Claudi extinctam esse, sed quo impunitior sit, eo effrenatiorem fore. aliena calamitate documentum datum illis cavendae similis inuriae. quod ad se attineat, uxorem sibi fato ereptam, filiam, quia non ultra pudica victura fuerit, miseram, sed honestam mortem occubuisse; non esse iam Appi libidini locum in domo sua; ab alia violentia eius eodem se animo suum corpus vindicaturum, quo vindicaverit filiae; ceteri sibi ac liberis suis consulerent.

Haec Verginio vociferanti succlamabat multitudo, nec illius dolori nec suae libertati se defuturos. et immixti turbae militum togati eadem illa querendo docendoque, quanto visa quam audita indigniora potuerint videri, simul profligatam iam rem nuntiando Romae esse, insecutique, qui Appium prope interemptum in exilium abisse dicerent, perpulerunt, ut ad arma conclamaretur vellerentque signa et Romam proficiserentur. decemviri, simul iis, quae videbant, iisque, quae acta Romae audierant, perturbati, alias in aliam partem castrorum ad secundos motus discurrunt. et leniter agentibus responsum non redditur; imperium si quis inhiberet, et viros et armatos se